## CONTRA DOSITHEOS,

Hæresis IV Samaritanorum, ordine XIII.

Ab his Dositheo multipliciter discrepant. Nam  
et resurrectionem admittunt, et severiora apud il-  
los sunt instituta vivendi. Item ab animalis a' sti-  
nent. Nonnulli etiam post nuptias uxoris mor-  
tuis continentiam servant. Alii virginitatem reti-  
nent. In eo vero cum aliis consentiunt, quod et  
circumcisionem et Sabbatum colunt, et cujuslibet  
hominis contactum devitant, quod universos abo-  
minentur. Eadem porro cum aliis jejunia atque  
exercitationes adhibent. Hæc omnia a Dositheo hæc  
ex occasione sancita sunt. Cum enim Judæus es-  
set, sese ad Samaritanos adjunxit. Quippe et in le-  
gis institutis apprime versatus, et traditionum,  
quas illi observant, scientissimus principem inter  
suos locum appetiit. A quo depulsus, nec magnam  
inter Judæos auctoritatem adeptus, ad Samarita-  
nos defectit, et illam sectam condidit. Deinde in  
speluncam secedens præ affectata quadam sapien-  
tia perpetuis se, uti ferunt, jejuniis inaniter ac si-  
mulata pietate confecit; donec cibi ac potus inedia,  
voluntaria scilicet morte, consumptus est. Aliquot inde post diebus qui ad eum venerant pu-  
trifaculum ac verminis cadaver venientium, ac mu-  
scarum examine scatus.

31 Hæc sunt quæ ad nos pervenere quatuor  
sectarum discrimina: quæ facile ex iis quæ con-  
tra illas disputata sunt, evitentur. Nunc hæreses  
reliquis, quæ temporum successione perperam ir-  
repserunt, et aberrantia omnia pecora peritæam,  
eademque convincam partim illorum infelicissimis  
relegendis institutis; partim lethalem ac pernicio-  
sorum serpentium venenis brevi oratione retu-  
dendis.

Hæcenus de Samaritanorum sectis iv.

quam post eum complures existerunt, et nonnul-  
lorum apud Hebræos mentio. Nam ἡσθητὶ Dosithæi  
est Dositheus, quod frustra negatum a Scaligero.  
At in cap. 3. Pirke Aboth quoddam Dosithæi Jonæ  
F. dictum memoratur, quod a R. Meir didicerat. Sed  
is ab hoc nostro diversus est. Quemadmodum  
et alter ille, cujus aliquoties Origenes meminit,  
cumque Samaritanum appellat lib. iv Ἐπεὶ ἀρχῶν  
cap. 2, necnon et aliis in locis, præcipue contra  
Celsum lib. 11. Verum antiquior est Epiphianus  
iste, a quo Sadduceorum propagatos esse mox indi-  
cat, qui quidem Christi ortum antecessit. De Do-  
sitheo et Dositheanis lege quæ eruditè Serrarius noster  
in Minerali disputat lib. 1v, cap. 10, 11 et 12.

(87) Ἐγκρατουσιν ἀπὸ γάμων μετὰ τὸ βιώ-  
σαι. Potest illud, μετὰ τὸ βιώσαι, duobus modis  
accipi: ut utrobique ἐλλειπτικῶς. Alter, ut ἐν τῷ γάμῳ  
subaudiatur: alter, ut ἀ γυναικᾶ pertineat. Prior  
interpretatio simplicior est, eamque Cornarius ac-  
cusatus est. In altera τὸ βιώσαι idem est ac mortuam  
esse, ut apud Latinos dixit, βεβιωκᾶ apud Plutarchum  
in Cicerone. Nos utramque cum agnovissimus, pos-  
terior in contextum recepta.

(88) Καὶ τῆς πλάνης τὰ βοσκήματα. Fortasse  
τὰ σχήματα.

## ΙΟΥΔΑΙΣΜΟΣ ΛΟΙΘΟΝ ΜΕΡΙΣΘΕΙΕ ΚΑΙ ΑΥΤΟΣ (89)

## ΕΙΣ ΑΙΡΕΣΕΙΣ ΕΙΤΑ.

## JUDAISMUS VII IN SECTAS DISTRIBUTUS.

## CONTRA SADDUCÆOS,

*Quæ est prima Judaismi secta, ordine XIV.*

Post illas Samaritanorum a nobis enumeratas, Græcorumque sectas septem apud Judæos ante Christi Domini adventum in Judæa, atque Hierosolymis exstiterunt.

Horum primi fuere Sadducæi a Dositheo illo propagati. Qui nimirum Sadducæos se a justitia nominant. Sedek enim justitiam significat. Sed et Sadoc quidam ex antiquis sacerdotibus appellatus est. Verum isti a magistri doctrina desciverunt. Etenim mortuorum resurrectionem sustulerunt; in quo cum Samaritanis conveniunt. Sed angelos contra quam Samaritani repudiant: ac Spiritum sanctum ignorant, quem nec accipere meruerunt. Eadem porro cum Samaritanis instituta custodiunt. Quanquam Judæi, non Samaritani fuc-

(89) *Ἰουδαϊσμὸς λοικῶν μερισθείς.* De Judaicis factionibus deinceps agit; quas ante Christi adventum septenas recenset. Quod πλατυκῶς et pingui Minerva dictum est: nam tres constat apud Judæos fuisse sectas; cæteras, quæ a Philastro, Isidoro et hoc nostro numerantur, partim Judæorum non esse proprias, partim nec hæreses quidem videri, partim denique a tribus illis matricibus, non esse distinctas; quæ sunt Phariseorum, Sadducæorum, Essenorum. De quibus quoniam summa cum eruditione, ac diligentia Serrarius noster tribus libris disseruit, et quæ de his observari a me possent occupavit omnia, cupidum eorum rerum lectorem ad illius lucubrationem dimitendum potius arbitror, quam otiosa repetitione detinendum. Conferat etiam, si lubet, cum Serrarii *Trihæresio*, ac *Minervæ*, quæ Drusius, et alii quidam de eodem argumento scripserunt. Nos enim hic ea tantum adnotabimus, quæ ad illustrandum Epiphanium necessaria videbuntur.

(90) *Πρώτοι Σαδδουκαῖοι ἀπόσπασμα ἕντες.* Quantum ex his, quæ Epiphanius in his sectis prodidit, colligi potest, duo fuere Dosithei: Alter, idemque tempore posterior, Samaritanus, cujus meminit Origenes; alter longe antiquior, a quo propagatos esse Sadducæos non Epiphanius solum, sed etiam Hieronymus testatur, *Dialogo contra Lucifer*: *Taceo*, inquit, *de Judaismi hæreticis, qui ante adventum Christi legem traditam dissiparunt: quod Dositheus Samaritanorum princeps. propheta repudiavit: quod Sadducæi ex illius radice nascentes etiam resurrectionem carnis negaverunt.* Ex Dosithei ergo radice nati sunt Sadducæi; quod est idem atque ἀπόσπασμα fuisse τὸν δασιθεόν. Ut mirari Scaliger desinat ab Epiphano id esse scriptum. Itaque Dositheus a Judæis ad Samaritanos deficiens, peculiarem illic sectam condidit. Quam postea Sadocus interpolavit, cum et ipse ad Samaritanos a Judæis transiisset.

(91) *Ἐκνομήσαντο δὲ οὗτοι ἑαυτοῦς.* Sadducæi passim, apud Græcos maxime, geminato ὄ scribuntur, quasi esset πτωχ: apud LXX, antiquissimus ille sacerdos, Σαδδούκ. De quo copiose Serrarius ac Drusius. Sadoci porro exstiteret duo: quorum unus

## KATA ΣΑΔΔΟΥΚΑΙΩΝ,

*Πρώτη αἵρεσις ἀπὸ Ἰουδαϊσμοῦ, τεσσαρεσκαίδεκάτῃ δὲ τῇ ἀκολουθεῖ.*

Αἱρέσεις πάλιν μετὰ ταύτας τὰς προειρημένας τῶν Σαμαρειτῶν, καὶ ἄνω που τῶν Ἑλλήνων προηλωθείσας, γέγονασιν ἑπτὰ τὸν ἀριθμὸν παρὰ Ἰουδαίους πρὸ τῆς τοῦ Χριστοῦ ἐνσάρκου παρουσίας ἐν Ἰουδαίᾳ τῇ καὶ Ἱερουσαλύμοις.

Πρώτοι Σαδδουκαῖοι, ἀπόσπασμα ἕντες (90) ἀπὸ δασιθεῦ τοῦ προλελεγμένου. Ἐπονομάζουσι δὲ οὗτοι ἑαυτοῦς (91) Σαδδουκαῖοις, ἦθεν ἀπὸ δικαιοσύνης τῆς ἐπικληθείας ὀρυμμένης. Σαδὲκ γὰρ ἐρμηνεύεται δικαιοσύνη. Ἦν δὲ καὶ Σαδού τις τούτομα κατὰ τὸ παλαιὸν τῶν ἱερῶν. Ἄλλ' οὐκ ἐνέμεναν οὗτοι ἐν τῇ τοῦ ἐπιστάτου αὐτῶν διδασκαλίᾳ. Ἦθέτησαν μὲν γὰρ οὗτοι κεκρῶν τὴν ἀνάστασιν, ὅμοιαι Σαμαρείταις φρονούντες: οὐ παραδέχονται δὲ ἀγγέλους, ὅπερ Σαμαρείταις οὐκ ἀδοτεῖσι. Πνεῦμα δὲ ἄγιον οὐκ ἴσασιν (92): οὐ γὰρ εἶσι τούτου ἡξωμένοι: τὰ πάντα

duntaxat ab Epiphanio memoratis, qui Davidis et Salomonis ætate vixit; alter Antigli discipulus, cujus socius et condiscipulus fuit Baiethos, ut auctor est Elias in *Thisbi*. Ab hoc posteriore Sadducæi cum origine nomen accepserunt. Etenim anibo illi a præceptore desciscientes legem ore tenus traditam abnegarunt; neque alteri quam quod legis scripto esset expressum, adhibendum fidem putarunt, ex quo ΔΙΝῆΥ Κairain, quasi *Textuales* dicti. Hæc Elias. Addit Abraham Zaehub Sadocet Baiethos ad Samaritanos, et Garizitanum templum receptum habuisse. Sed fieri potest, ut Sadducæi ipsi a priore illo ac vetustissimo pontifice oriundos sese profiteri mallent, quam a posteriore transfuga, vel etiam ut ad *justitiæ* vocabulum, et nominis interpretationem alluderent, idque crebris usurparent sermonibus; quod unum ideo, prætermissa altera ac veriore Sadducæorum origine, commemoravit Epiphanius.

(92) *Πνεῦμα δὲ ἄγιον οὐκ ἴσασι.* Actuum cap. xxiii, 8, *Sadducæi enim dicunt non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum, ὅτι ἀγγέλων, ὅτι πνεύμα.* Spiritum sanctum hoc loco non unus Epiphanius intellexit; sed et Philastrius. Quare temere, et imprudenter in *Elencho* Scaliger: *Asinatas*, inquit, *mera est, et impietas hæc futuri. Proinde exsecranda illa sententia Serrarii, qui non minus impie, quam ridicule eam tuteur.* Nam quod ait πνεῦμα illic sine articulo positum universe sumi, cum ut Spiritum sanctum significaret, τὸ πνεῦμα scribendum fuerit, quod diu ante Scaligerum Salmero noster observaverat; nihil ad rem pertinet. Etenim sæpe πνεῦμα sine articulo pro Spiritu sancto in Scripturis usurpat; ut Joan. iii, 5: *Νεὶ quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu, ἐξ ὕδατος καὶ πνεύματος*, et alius in locis, quorum nonnulla profert in *Minervæ* Serrarius. Quare non improbanda hæc Epiphanii interpretatio videtur, tametsi de solo Spiritu sancto præcisè locutum putaret evangelistam. Quod necesse non est. Hanc enim Sadducæorum mentem fuisse suspicor, ut spiritum omnem, hoc est πνευματικὴν ὄσταν, funditus tollerent; idcirco corporeum esse Deum assererent, ut Lyrantus existimat. Ex quo consequitur, etiam Spiritum sanctum illos abnegasse. Unde me-